
２０２５秋～２０２６春 通学コース ２０２6春～秋

東京校通学 Zoomオンライン(水戸勝田校日曜一部通学)

火曜夜間 木曜午前 日曜2コマ 日曜コース 火曜夜間 木曜午前 木曜午後 金曜夜間（追加） ※日曜2コマ

19:00～21:30 10:00～12:30
10:00～12:30
13:30～16:00

12:30～15:00 19:00～21:30 10:00～12:30 13:30～16:00 19：００～21:30
10:30～13:00
14:00～16:30

　　　　　　　　（担当講師） 宇津野勝也 宇津野勝也 宇津野勝也 サイモン隆明 宇津野勝也 宇津野勝也 宇津野勝也 宇津野勝也 宇津野勝也

1 10/14 10/16 11/02 02/15 04/14 07/23 04/16 06/05 04/12

2 10/21 10/23 11/02 03/01 04/21 07/30 04/23 06/12 04/12

3 10/28 10/30 11/16 03/15 04/28 08/06 04/30 06/19 04/26

4 11/04 11/06 11/16 03/29 05/12 08/20 05/14 06/26 04/26

5 11/11 11/13 11/30 04/12 05/19 08/27 05/21 07/03 05/17

6 11/18 11/20 11/30 04/26 05/26 09/03 05/28 07/10 05/17

7 11/25 01/27 12/14 05/10 06/02 09/10 06/04 07/17 05/31

8 12/02 12/04 12/14 05/24 06/09 09/17 06/11 07/24 05/31

9 12/09 12/11 01/11 06/14 06/16 09/25 06/18 07/31 06/14

10 12/16 12/18 01/11 06/28 06/23 10/01 06/25 08/07 06/14

知識編 スーパービジョン

技術編 無意識ラポール形成

知識編 自己受容と自己一致

技術編 共感 VS. 同感

知識編 無意識/ラポール

技術編 積極的傾聴と受容的傾聴

知識編 防衛機制

技術編 自己受容

知識編

技術編

知識編 エリクソン心理発達

技術編 成人期葛藤問題

知識編 学童期心理

技術編 学童期対応

知識編 特徴ある脳の世界

技術編 脳機能相互理解

知識編 愛着障害-Ⅰ

技術編 愛着障害対応-Ⅰ

知識編 愛着障害-Ⅱ

技術編 愛着障害対応-Ⅱ

知識編

技術編

知識編

技術編

講座ページ お問合せ・お申込みはこちら

07/09 09/13

10 まとめ、質疑応答 03/24 03/26 03/29 09/29 07/16 09/13

特
エリクソン～愛着障害の講話

特別講座
03/17 03/19 03/29 09/22

11/15

05/15

05/22

09/24

10/01

08/30

9 03/10 03/12 03/22 09/15 06/25 08/30

8 03/03 03/05 03/22 09/08 06/1810/18

11/01

04/24

05/08

09/10

09/17

08/09

7 02/24 02/26 03/08 09/01 06/11 08/09

6 02/17 02/19 03/08 08/25 06/0409/20

10/04

04/10

04/17

08/27

09/03

05/21 07/26

5 02/10 02/12 02/22 08/18 05/28 07/26

特
自己一致、防衛機制の質疑応答講話

特別講座
02/03 02/05 02/22 08/04

09/06

03/20

03/27

08/06

08/20

07/21 04/30 07/12

4 01/27 01/29 02/08 07/28 05/14 07/12

08/09

08/23

03/06

03/13

07/23

07/30

04/16 06/28

2 01/13 01/15 01/25 07/14 04/23 06/28

07/12

07/26

02/20

02/27

07/07 07/09

07/16

令和8年1月25日

傾 聴 心 理 カ ウ ン セ ラ ー 養 成 講 座 α

Zoomオンライン(水戸勝田校)
カリキュラム

ステートコントロール解説　＆特別講座

知

　

識

　

編

　

・

技

　

術

　

編

1 01/06 01/08 01/25

3 01/20 01/22 02/08

傾

聴

理

解

編

今日はどういったことでいらっしゃいましたか？

聞く、聴くの間に。―セラピストの聴く姿勢。

無意識と意識が程よく仲良し。―自己一致

あなたの世界、私の世界。―共感的理解

ざわざわするひと。―無条件の肯定的尊重（受容）

カウンセリングの三大効果　＆特別講座

無意識さんも解って欲しい。―自己受容

ラポールしようよ。―ミラーリング

不適応と自己一致。―カウンセリングの姿勢

一般社団法人 日本傾聴連合会

＜連絡先＞ school@japlis.jp


