

傾聴心理カウンセラー養成講座 *α*

新設

令和8年1月25日

カリキュラム		2025秋～2026春			通学コース	2026春～秋				
		Zoomオンライン(水戸勝田校)			東京校通学	Zoomオンライン(水戸勝田校日曜一部通学)				
		火曜夜間	木曜午前	日曜2コマ	日曜コース	火曜夜間	木曜午前	木曜午後	金曜夜間(追加)	※日曜2コマ
傾聴理解編	1 今日はどういったことでいらっしゃいましたか？	19:00～21:30	10:00～12:30 13:30～16:00	10:00～12:30 13:30～15:00	19:00～21:30	10:00～12:30	13:30～16:00	19:00～21:30	10:30～13:00 14:00～16:30	
	2 聞く、聴くの間に。—セラピストの聴く姿勢。	10/21	10/23	11/02	03/01	04/21	07/30	04/23	06/12	04/12
	3 無意識と意識が程よく併良し。—自己一致	10/28	10/30	11/16	03/15	04/28	08/06	04/30	06/19	04/26
	4 あなたの世界、私の世界。—共感的理解	11/04	11/06	11/16	03/29	05/12	08/20	05/14	06/26	04/26
	5 ざわざわするひと。—無条件の肯定的尊重(受容)	11/11	11/13	11/30	04/12	05/19	08/27	05/21	07/03	05/17
	6 カウンセリングの三大効果 &特別講座	11/18	11/20	11/30	04/26	05/26	09/03	05/28	07/10	05/17
	7 無意識さんも解って欲しい。—自己受容	11/25	01/27	12/14	05/10	06/02	09/10	06/04	07/17	05/31
	8 ラボールしようよ。—ミラーリング	12/02	12/04	12/14	05/24	06/09	09/17	06/11	07/24	05/31
	9 不適応と自己一致。—カウンセリングの姿勢	12/09	12/11	01/11	06/14	06/16	09/25	06/18	07/31	06/14
	10 ステートコントロール解説 &特別講座	12/16	12/18	01/11	06/28	06/23	10/01	06/25	08/07	06/14
知識編	1 知識編 スーパービジョン	01/06	01/08	01/25	07/12	07/07	04/16	07/09	02/20	06/28
	技術編 無意識ラボール形成									
	2 知識編 自己受容と自己一致	01/13	01/15	01/25	07/26	07/14	04/23	07/16	02/27	06/28
	技術編 共感 VS. 同感									
	3 知識編 無意識/ラボール	01/20	01/22	02/08	08/09	07/21	04/30	07/23	03/06	07/12
	技術編 積極的傾聴と受容的傾聴									
	4 知識編 防衛機制	01/27	01/29	02/08	08/23	07/28	05/14	07/30	03/13	07/12
	技術編 自己受容									
	特 知識編 自己一致、防衛機制の質疑応答講話 特別講座	02/03	02/05	02/22		08/04	05/21	08/06	03/20	07/26
	技術編 成人期葛藤問題									
技術編	5 知識編 エリクソン心理発達	02/10	02/12	02/22	09/06	08/18	05/28	08/20	03/27	07/26
	技術編 成人期葛藤問題									
	6 知識編 学童期心理	02/17	02/19	03/08	09/20	08/25	06/04	08/27	04/10	08/09
	技術編 学童期対応									
	7 知識編 特徴ある脳の世界	02/24	02/26	03/08	10/04	09/01	06/11	09/03	04/17	08/09
	技術編 脳機能相互理解									
	8 知識編 愛着障害- I	03/03	03/05	03/22	10/18	09/08	06/18	09/10	04/24	08/30
	技術編 愛着障害対応- I									
	9 知識編 愛着障害- II	03/10	03/12	03/22	11/01	09/15	06/25	09/17	05/08	08/30
	技術編 愛着障害対応- II									
特	知識編 エリクソン～愛着障害の講話 特別講座	03/17	03/19	03/29		09/22	07/09	09/24	05/15	09/13
	技術編 まとめ、質疑応答	03/24	03/26	03/29	11/15	09/29	07/16	10/01	05/22	09/13



一般社団法人 日本傾聴連合会
<連絡先> school@japlis.jp

講座ページ



お問合せ・お申込みはこち
i

